РАСПОРЯЖЕНИЕ
27.10.2021                                                                                         №182/07р

Об усилении прокурорского надзора за исполнением законов в
экологической сфере
( в редакции приказа №160 от 09.12.2022)
[bookmark: _GoBack]
В целях обеспечения своевременного и согласованного исполнения приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 15.04.2021 № 198 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства в экологической сфере» (далее - Приказ), руководствуясь ст. 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,
РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Заместителям прокурора области, начальникам управлений и отделов прокуратуры области, старшим помощникам прокурора области, прокурорам городов, районов, Брянскому природоохранному прокурору обеспечить надлежащее исполнение Приказа.
2. Определить ответственными в аппарате прокуратуры области за исполнение мероприятий, предусмотренных Приказом:
по пунктам 3.1, 3.11, 3.14, 3.15, 3,16, 3.20, 3.22, 3.23 - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства, отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции;
по пунктам 3.2, 3.3 - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства, отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции, старшего помощника прокурора области по взаимодействию со средствами массовой информации;
по пункту 3.4. - управление по надзору за уголовно-процессуальной и оперативно-разыскной деятельностью;
по пункту 3.5. - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства, управление по надзору за уголовно-процессуальной и оперативноразыскной деятельностью;
по пунктам 3.6, 3.18, 3.21 - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства;
по пунктам 3.7, 3.8, 3.9 - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства, отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции, гражданско-судебный отдел;
по пункту 3.10 - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства, старшего помощника прокурора области по взаимодействию с представительными (законодательными), исполнительными органами власти, органами местного самоуправления;
по пункту 3.12 - отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции;
по пункту 3.13, 3.26 - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства, отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции, управление по надзору за уголовно-процессуальной и оперативно-разыскной деятельностью;
по пункту 3.17 - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства, отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции, гражданско-судебный отдел, старшего помощника прокурора области по взаимодействию со средствами массовой информации;
по пункту 3.19 - отдел по надзору за исполнением федерального законодательства, отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции, управление по надзору за уголовно-процессуальной и оперативно-разыскной деятельностью, гражданско-судебный отдел;
по пункту 3.25 - старшего помощника прокурора области по организационным вопросам и контролю исполнения.
3. Прокурорам городов и районов, Брянскому природоохранному прокурору анализировать и обобщать состояние законности и результаты надзорной деятельности в сфере охраны окружающей среды и природопользования не реже одного раза в год, соответствующие информации о результатах проведенного анализа представлять в отдел по надзору за исполнением федерального законодательства ежегодно к 30 декабря. (в ред. приказа №160 от 09.12.2022)
4. Начальникам управлений и отделов, старшим помощникам прокурора области, определенным пунктом 2 настоящего распоряжения ответственными за выполнение мероприятий, обеспечить информирование о результатах исполнения отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры области к 15января. (в ред. приказа №160 от 09.12.2022)
5. Отделу по надзору за исполнением федерального законодательства: систематически анализировать состояние законности в указанной сфере,
изучать прокурорскую и правоприменительную практику по данному вопросу, по итогам анализа определять актуальные проблемы, вносить предложения по их разрешению прокурору области;
оказывать практическую и методическую помощь нижестоящим прокурорам в организации прокурорского надзора в экологической сфере, осуществлять руководство их деятельностью и контроль за ней;
на системной основе обобщать состояние надзорной деятельности в экологической сфере. Докладные записки о результатах проделанной работы предоставлять в Главное управление по надзору за исполнением федерального законодательства Генеральной прокуратуры Российской Федерации ежегодно к 30 января. (в ред. приказа №160 от 09.12.2022)
6. Признать утратившим силу распоряжение прокурора области от 13.10.2014 № 67/07р «О порядке исполнения приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 01.04.2014 № 165 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов об охране окружающей среды и природопользовании».
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителей прокурора области по направлениям деятельности.
Распоряжение направить заместителям прокурора области, начальникам управлений, отделов прокуратуры области, старшим помощникам прокурора области, прокурорам городов и районов, Брянскому природоохранному прокурору, которым довести его содержание до сведения подчиненных работников и обеспечить исполнение

Прокурор области
государственный советник
юстиции 2 класса                                                                               А.П. Войтович